בכך החלה ספרות ההשכלה העברית תהליך ארוך ומסובך שהביא לחילון הלשון העברית. הניסיונות הלשוניים המוקדמים של המשכילים העבריים היוו צעד הכרחי וחיוני בתחיית השפה, שהביא בהמשך ליצירת לשון חיה, מדוברת ובת-שימוש יום-יומי.

כתב העת העברי "המאסף" – שהחל להופיע בשנת תקמ"ד (1783) ושהופעתו נמשכה לסירוגין עד שנת תקע"א (1811) – שימש מכשיר עיקרי לתכלית זו בראשיתה של ההשכלה. הודעה על הופעתו העתידה של ירחון עברי מודרני זה התפרסמה במנשר "נחל הבשור" בתקמ"ג (1783), ובו הובאו לידיעת הציבור תכנית העיתון ותוכנו וכן דבר הקמתה של חברת המשכילים "חברת דורשי לשון עבר" בקניגסברג. בין החתומים על הפרוספקט היה איצק אייכיל (יצחק אייכל), סופר ופעיל ההשכלה העברית בראשיתה ומי ששימש כעורך "המאסף" בשנותיו הראשונות.

קשה גם להניח שמובאה אחת או שתיים מעידה על "אווירה" אשר השפיעה על הקמת חברה לתרבות, ללשון ולספרות עברית. ל"חברת דורשי לשון עבר" (ראה עליה להלן) ול"המאסף" היו מטרות ושאיפות שלא הלמו את העולם הרוחני ששרר בבתי המדרש של ר' יעקב עמדין ור' יהונתן אייבשיץ. השערה זו אף נסתרת מדברי המשכילים עצמם. יהודה ליב בן־זאב, המתבונן לאחור בשנת תקס"ז (1807) על הפעילות העברית, מייחס את "השינויים" שאירעו בלשון ואת הרחבת הלשון למפעליהם הספרותיים ולדמויותיהם התרומיות של מנדלסון וויזל: "בכל הזמנין] שקדמו לא קרה ללשון שנויים הפכיים בעלות ורדת, כמו בזמן הקצר הזה [...]. המשכילים הזהירו כזהר הרקיע ויפוצו המדעים וירחיבו את הלשון ורבו דוברי צחות", ובהמשך הוא כותב על ירידת העברית לאחר מות מנדלסון ובעקבות הפסקת הוצאתו של "המאסף".